
 
 

 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

Atos Normativos................................................................................................................................................................................................ 2 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

Boletins de Pessoal........................................................................................................................................................................................... 2 

Súmulas de Contratos....................................................................................................................................................................................... 2 

Avisos................................................................................................................................................................................................................ 3 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Súmulas ............................................................................................................................................................................................................ 3 

 

                  Porto Alegre, 08 de outubro de 2021.    Edição n. 3181 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3181 

 

Nº 001 
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

 
 
 

PROVIMENTO N. 42/2021 - PGJ 
 

Declara Hóspede Oficial do Estado, e 
dá outras providências. 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das 
atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado, e o artigo 4.º, § 5.º, da Lei Estadual n. 
7.669, de 17 de junho de 1982, 

RESOLVE, tendo em vista o que consta no 
PR.01360.00004/2021-8, editar o seguinte PROVIMENTO: 

Art. 1.º  É declarado hóspede oficial do Estado, no período de 
26 a 31 de outubro de 2021, o Sr. RENATO MAIATO 
CAMINHA, Diretor de Ensino da instituição InTCC – Ensino, 
Pesquisa e Atendimento Familiar e Individual que participará 
do evento “Vítimas, violência urbana, trauma e prova penal: 
por que devemos falar sobre isso?”, a ser realizado nos dias 
27 e 28 de outubro de 2021, na sede do Centro de Estudos e 
Aperfeiçoamento Funcional do Ministério Público do Rio 
Grande do Sul, em Porto Alegre/RS, na qualidade de 
facilitador. 

Art. 2.º  As despesas decorrentes da execução do presente 
Provimento dizem respeito ao transporte aéreo e à 
alimentação, sendo esta para os dias 27 e 28 de outubro de 
2021, e correrão à conta das dotações orçamentárias do 
Ministério Público do Rio Grande do Sul. 

Art. 3.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua 
publicação. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2021. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

 

Registre-se e publique-se. 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

 
 
 

BOLETIM N. 313/2021 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 23 de setembro de 2021, a servidora 
LUCIELE FERNANDA TRENTINI TEN CATEN, ID n.º 
4351240, do cargo de Agente Administrativo, classe “M”, em 
virtude de posse em cargo público federal (Port. 2833/2021). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 08 
de outubro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PR.00814.00084/2021-4 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e a Promotora de Justiça 
ANDREIA HERMÍNIA ALLIATTI, ID n.º3356728. OBJETO: 
permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular 
placa IWE 1988, a ser usado na execução de tarefas e 
serviços no âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em 
conformidade com o Provimento n.º 30/2018.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 06 de 
outubro de 2021. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE  
COMPRA E VENDA N° 078/2021 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.101/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2021 

 
CONTRATADA: MACROCENTER MULTI COMÉRCIO E 
SERVIÇO LTDA; OBJETO: aquisição de material de 
expediente; 

 
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses; VALOR TOTAL: R$ 3548,00; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto/Atividade 6420 Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.30, Rubrica 3009 SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: Leis Federais n.º 8.666/93 e 10.520/02, pelas Leis 
Estaduais n.º 11.389/99, 13.191/09 e 13.706 /11, pela Lei 
Complementar n.º 123/06, pelo Decreto Estadual n.º 
42.434/03 e pelos Provimentos PGJ/RS n.º 33/08, 47/05 e 
54/02. 
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
06 de outubro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DO CONTRATO 

PROCEDIMENTO N° 02405.000.101/2021 
 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal do 
contrato constante do processo em epígrafe o servidor 
Christian Broad da Rocha e, como substituto, o servidor 
Fernando Kruel Nogueira.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 
de outubro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral em substituição. 
 
  



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 
          Porto Alegre, 08 de outubro de 2021. 

.. 

www.mprs.mp.br Edição n. 3181 

 

Nº 001 

AVISO N.º 08/2021 
 
Cientifico que, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de 
suas atribuições legais, determinou a publicação do demonstrativo que segue, conforme Fundamento Legal nº 8666/93 e Prov. Nº 
02/2009: 
 

DOAÇÕES DE BENS MÓVEIS EFETUADAS PELA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Processo 
Baixa de 

Patrimônio 
Entidade Donatária – Município Objeto 

PR.00958.02901/2019-7 3942 APAE – Arroio dos Ratos 
Equipamentos de informática,  e 
mobiliário em geral  

PR.00958.02617/2019-9 3945 Escola Estadual Dr. Theodósio Rocha Netto 
Equipamentos de informática,  e 
mobiliário em geral  

PR.00958.02611/2019-2 3946 Escola Estadual Nossa Senhora Aparecida 
Equipamentos de informática,  e 
mobiliário em geral  

PR.01526.00136/2019-3 3712 Brigada Militar de São Borja Equipamentos de informática 

PR.01526.00136/2019-3 3713 Secretaria Municipal de Saúde de São Borja Equipamentos de informática 

PR.01526.00136/2019-3 3714 Presídio Estadual de São Borja Equipamentos de informática 

PR.01447.00157/2020-3 3951 Delegacia de Polícia de santo ângelo Equipamentos de informática 

PR.01516.00032/2020-4 3920 APAE Carazinho Equipamentos de informática 

PR.01516.00032/2020-4 3921 Brigada Militar de Carazinho Equipamentos de informática 

PR.01516.00032/2020-4 3922 Presídio Estadual de Carazinho Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3808 Colégio Estadual Landell de Moura Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3810 
Escola Municipal de Ensino Fundamental Princesa 

Isabel 
Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3857 1ª Delegacia de Polícia de Bento Gonçalves Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3859 
Delegacia Especializada Atendimento a Mulher de 

Bento Gonçalves 
Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3860 Penitenciária Estadual de Bento Gonçalves Equipamentos de informática 

PR.01532.00085/2019-4 3861 Conselho Tutelar de Pinto Bandeira Equipamentos de informática 

PGEA 02459.000.161/2021 3998 Prefeitura Municipal de Gravataí Equipamentos de informática 

PGEA 00583.000.026/2021 3987 Brigada Militar de Bento Gonçalves Equipamentos de informática 

PGEA 00583.000.025/2021 3991 Obra Social Imaculado Coração de Maria Equipamentos de informática 

PGEA 02459.000.169/2021 4000 Associação Comunitária Caras do Bem Aparelhos de ar condicionado 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 06 de outubro de 2021. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE CONVÊNIO 

PROCESSO PR.01075.07100/2010-6 

 

PARTES: O Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, CNPJ nº 93.802.833/0001-57 e o Colégio La Salle, CNPJ nº 

92.741.990/0038-29; OBJETO: Prorrogação, por 5 (cinco) anos,  da vigência do Termo Convênio de Estágio celebrado entre as partes 

objetivando regulamentar o desenvolvimento de programa de estágio mediante parceria, fins de propiciar treinamento prático, 

aperfeiçoamento técnico-cultural, científico e de relacionamento humano; PRAZO: 5 (cinco) anos; DATA DA ASSINATURA: 

13/09/2021; Benhur Biancon Junior, Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, Aureo Kerbes, Diretor. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07/10/2021. 

 


		2021-10-08T12:56:50-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




